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Abstrakt: Cílem bakalářské práce je vymezení pojmu konkurence, jejích typů a postižení její

úlohy v tržní ekonomice. Konkurencí se zabývá první část práce, která je rozdělena do tří

podkapitol, první popisuje dokonalou konkurenci, druhá konkurenci nedokonalou a její druhy.

Třetí podkapitola první části je potom věnována regulaci trhu. Dále se práce zabývá nekalými

obchodními praktikami, které jsou definovány ve druhé části. První podkapitola zde vymezuje

agresivní obchodní praktiky, zkrátka co je, a co není povoleno dle zákona firmám při prodeji a

prezentaci svých produktů a služeb. Druhá podkapitola popisuje konkrétní případy nekalých

obchodních praktik se zaměřením na prohřešky českých mobilních operátorů. Ve třetí části

jsou představeni tři hlavní poskytovatelé telekomunikačních služeb na českém trhu, a sice T-

Mobile, O2 a Vodafone. Ve čtvrté části je zprvu zhodnocena aktuální situace na českém

telekomunikačním trhu, další podkapitoly se potom věnují propojovacím poplatkům, dále je

zmíněn roaming a jeho nedávné zrušení v zemích EU. Poté následují celoevropská srovnání

cen za volání, SMS a mobilních dat. A konečně poslední dvě podkapitoly čtvrté části se

zabývají konkrétními projevy konkurence na tuzemském trhu mobilních operátorů. Nejprve je

analyzována cenová konkurence, poté o konkurence necenová. Závěr pak především shrnuje

vše podstatné z této práce. Na konci dokumentu se nachází seznam internetových zdrojů a

seznam grafů a tabulek.

Abstract: The aim of this bachelor thesis is to define the term competition, to describe its

types and to look how it works in market economy. Competition is the topic of the first part of

the thesis, which is divided into three subchapters. The first one is about perfect competition,

second one about imperfect competition and its kinds. The third subchapter is dedicated to the

market regulation. The second part defines the unfair competition. The first subchapter of this

part defines the aggressive business practices, which means what is allowed and what is

banned when it comes to selling and promotion of things and services. The second subchapter

describes some specific cases of unfair competition aimed to offenses of the Czech mobile

operators. The third part introduces the three main providers of telecommunication services

on Czech market – T-Mobile, O2 and Vodafone. In the fourth part is validated the current

situation on The Czech telecommunications market, next subchapters talk about termination

rates and the recent cancel of roaming fees in EU. Next are the price comparisons of mobile

data, calls and SMS at European level. The final two subchapters of this fourth part are about

specific effects of price and non-price competition on the Czech mobile market. The

conclusion summarizes all the important stuff of the thesis. On the end is located the summary

of web sources, graphs and tables.
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Úvod

Je tomu již 27 let, kdy na našem území začal působit první mobilní operátor, který

poskytoval telekomunikační služby uživatelům mobilních telefonů. Byl to v roce 1991

Eurotel (od roku 2006 O2 Czech Republic). Postupem času s velkým rozšířením mobilních

telefonů přišli na český trh další dva operátoři – Pegas a Oskar (dnes T-Mobile a Vodafone).

Pouze tito tři operátoři disponují v České republice vlastní mobilní sítí, což znamená, že mají

vlastní vysílače, vlastní frekvenční pásma, a jsou držiteli licence pro provozování mobilní sítě,

kterou získali od Českého telekomunikačního úřadu. Mimo těchto tří hlavních operátorů

působí na českém trhu ještě tzv. virtuální operátoři, kteří nemají vlastní síť ani licenci na

provozování sítě. Přístup k síti si tak kupují od již zmíněných hlavních operátorů. Těchto

virtuálních operátorů funguje v tuzemsku kolem 60.

Mobilní telefon dnes vlastní většina obyvatel naší země a komunikace s ostatními lidmi

pomocí tohoto přístroje se stala téměř nedílnou součástí našich každodenních životů.

V současné době už mobilní telefon neslouží pouze k volání a posílaní krátkých zpráv SMS,

nýbrž také k připojení k internetu, poslechu hudby, pořizování fotografií atd. Masové

využívání telekomunikačních služeb dokládají i statistiky
1
. V České Republice bylo v roce

2016 evidováno více než 14 milionů aktivních SIM karet, což znamená zhruba 135 karet na

100 obyvatel. Z toho je zřejmé, že telekomunikační služby jsou významným segmentem

českého trhu a každý operátor tak na něm usiluje o co nejlepší postavení a snaží se získat co

nejvíce zákazníků. Musí zde tedy nevyhnutelně docházet k určitému konkurenčnímu boji.

Právě pojmem konkurence, a jejími druhy se zabývá první část samotné práce. Druhá část

potom definuje nekalé obchodní praktiky. První podkapitola této části vymezuje agresivní

obchodní praktiky, tzn. co je, a co není povoleno dle zákona firmám při prodeji a prezentaci

svých produktů a služeb. Druhá podkapitola popisuje konkrétní případy nekalých obchodních

praktik se zaměřením na prohřešky českých mobilních operátorů. Třetí část obsahuje

představení tří hlavních operátorů na českém trhu. Část čtvrtá zhodnocuje aktuální situaci na

tuzemském trhu mobilních operátorů, dále jsou zmíněny propojovací poplatky, které ovlivňují

koncovou cenu hovorů. Následující tři podkapitoly se zabývají roamingem v Evropské unii a

1
Český statistický úřad
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srovnáním cen za mobilní data, volání a SMS v jednotlivých členských zemích EU.

V posledních dvou podkapitolách je popsána cenová a necenová konkurence mezi třemi

hlavními mobilními operátory na českém trhu. Práce se zabývá pouze třemi největšími

operátory a nezmiňuje operátory virtuální. Je to jednak z důvodu rozsahu práce, a potom

hlavně proto, že podíl virtuálních operátorů na českém trhu je zanedbatelný, podle počtu

aktivních SIM karet asi 2-3%, podle výnosů dokonce méně než 1%. Je tomu tak hlavně

z důvodu nízkých marží.
2

1. Vymezení pojmu konkurence

Cílem první části této práce je co nejúplnější popis konkurence a jejích druhů. Snaží se

zmínit všechny podstatné informace o tomto klíčovém mechanismu tržní ekonomiky a

postihnout různé typy selhání trhu v rámci podkapitoly o nedokonalé konkurenci. Tato

teoretická část se opírá zejména o odborné publikace, které obsahují různé definice základních

ekonomických pojmů a vysvětlují základy fungování trhu. Poznatky z učebnic jsou pak na

několika místech doplněny o internetové zdroje. Úvodem se tedy podíváme na pojem

konkurence obecně.

Hospodářská soutěž neboli konkurence je základním mechanismem tržní ekonomiky. Jedná

se o snahu jednotlivých subjektů na trhu určitého zboží nebo služeb získat výhodu nad

ostatními za účelem vyššího zisku. Konkurence existuje i na straně poptávky, kde se zákazníci

snaží získat co nejlepší zboží za co možná nejnižší cenu i na úkor ostatních poptávajících.

Nicméně z pohledu ekonomů je mnohem zajímavější konkurence na straně nabídky, která

se projevuje hlavně při převisu nabídky nad poptávkou. Výrobci či poskytovatelé služeb mezi

sebou bojují o získání co největší části trhu a z toho plynoucí vyšší zisky. Snaží se tak nabízet

kvalitnější služby či produkty za nižší ceny než ostatní. Z této rivality pak nejvíce těží

spotřebitelé, kteří si mohou vybírat mezi více kvalitními výrobky nebo službami za nízké

ceny, protože pokud by některý výrobce nabízel nekvalitní zboží, nebo příliš zvýšil ceny, jeho

konkurent by stanovením nižších cen či nabídkou kvalitnějších produktů přebral jeho část trhu

a s tím související zisky. Samotné firmy se tak snaží minimalizovat náklady, odlišit své

produkty od ostatních a vymýšlet různé inovace. Konkurenční prostředí proto jednoznačně

zvyšuje výkonnost dané ekonomiky.

Z hlediska trhu rozlišujeme dokonalou a nedokonalou konkurenci.

2
Zdroj: https://www.tarifon.cz/aktuality/kolik-mame-v-cr-virtualnich-operatoru/
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1.1. Dokonalá konkurence

Podle profesora Krafta (2012) je dokonalá konkurence takový stav hospodářství či odvětví,

kdy všechny firmy jsou ve stejném postavení. V oboru není žádná výhoda pro výrobce

spočívající v tom, že by disponoval větší částí zákazníků než ostatní výrobci, či využíval

modernější technologie. Výrobky všech firem jsou identické, žádný z výrobců nemůže

stanovit ani ovlivnit jejich cenu, ta je dána čistě interakcí nabídky a poptávky. Dále neexistují

bariéry v přechodu z odvětví do odvětví a všichni prodávající a kupující mají dokonalé


[…]


celkově se modrá vizualizace snaží navodit jistý dojem chladné a čisté technologie. Vodafone

naproti tomu sází na image „cool“ operátora. Jejich reklamy se tak snaží být veselé, vtipné a

živé. Kvalita zákaznického servisu a technická podpora jsou další složkou necenové

konkurence. Každý z operátorů samozřejmě poskytuje možnost zavolat na zákaznickou

telefonní linku. Dále všichni tři hlavní operátoři poskytují možnost vyplnit kontaktní formulář

na webu a disponují kamennými obchody. Vodafone a O2 mohou zákazníci kontaktovat na

chatu, T-Mobile na svých internetových stránkách tuto možnost nenabízí. Pokud jde o kontakt

přes Facebook, O2 reaguje přibližně po půl hodině, T-Mobile i Vodafone touto cestou se

zákazníkem nekomunikují.
29

5. Závěr

Konkurence je nezbytnou součástí tržního systému ekonomiky. Všichni se s ní setkáváme

prakticky každý den, aniž bychom si to vždy uvědomovali. Proto byl v první části této

bakalářské práce definován pojem konkurence, byly popsány její druhy a v rámci nedokonalé

konkurence pak uvedena možná selhání trhu. Závěr první části se pak zabýval regulací trhu,

která je klíčová hlavně pro ochranu spotřebitele a pro zamezení vzniku monopolu.

Druhá část byla potom věnována nekalým obchodním praktikám, které se nevyhnutelně

objeví v každém tržním systému, a je úkolem státních kontrolních úřadů, aby proti těmto

praktikám bojovali a zamezili pokud možno co nejvíce pokusům poškodit zákazníka jakožto

slabšího účastníka trhu. Druhá podkapitola této části se potom zaměřila na nekalé praktiky

27

Zdroj: https://www.o2extravyhody.cz/#_il=ilo-o2cz-site_header
28

Zdroj: https://www.mobilmania.cz/clanky/t-mobile-uz-nasim-radost-delat-nebude-operator-v-tichosti-
ukoncil-oblibeny-slevovy-program/sc-3-a-1343055/default.aspx
29

Zdroj: https://blog.gomobil.cz/wp-content/uploads/2017/01/GoMobil-srovnani-operatoru_08.png
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mobilních operátorů. Byly zde pak popsány některé jejich konkrétní pokusy o nečestné

obohacení se na úkor zákazníka.

Po bližším představení tří hlavních operátorů na našem trhu bylo učiněno srovnání těchto

operátorů na základě množství aktivních SIM karet, kterými v ČR disponují. Zde se jasně

ukázala převaha firmy T-Mobile, která je již několik let jedničkou na českém trhu. Dále se

práce zabývala celoevropským srovnáním cen mobilních dat, hovorů a SMS. Ukázalo se, že

současná kauza příliš drahých dat v ČR má své opodstatnění, jelikož cena za 1 GB mobilních

dat je v tuzemsku opravdu nejvyšší z celé EU.

Poté už přišla na řadu cenová a necenová konkurence mezi mobilními operátory na českém

trhu. Byly zde srovnávány neomezené tarify a předplacené karty jednotlivých operátorů. Lze

konstatovat, že cenová konkurence mezi operátory není příliš dramatická, tarify jednotlivých

operátorů jsou si velmi podobné co do služeb i cen. Patrnější rozdíly můžeme pozorovat u

předplacených karet, kde se zcela jistě nejvíce vyplatí karta od Vodafone. Nicméně zákazníků

s předplacenými kartami je rok od roku méně a ceny u předplacených karet proto pomalu

ztrácejí na významu. Českým operátorům se daří rok od roku navyšovat podíly zákazníků

s tarify, což je pro poskytovatele služeb výhodné, zákazníci totiž často nevyužijí všechny

služby svého tarifu, ale přesto platí pořád stejně. Poslední podkapitola čtvrté části práce

zabývající se necenovou konkurencí nabídla příklady zvláštních benefitů pro zákazníky

jednotlivých operátorů a určité srovnání zákaznického servisu a technické podpory. Je trochu

s podivem, že T-Mobile jako jediný svým zákazníkům momentálně nenabízí žádné zvláštní

slevy (typu kino, sportovní aktivity či nákupy oblečení), ale to by se mělo v dohledné době

změnit. Zákaznický servis a podpora se potom u jednotlivých operátorů nijak zásadně neliší.

Jak už bylo v této práci zmíněno, trh mobilních operátorů v České republice není nijak

výrazně konkurenčním prostředím. Výraznější snížení cen v dohledné budoucnosti nejspíš

očekávat nelze. Ke zvýšení konkurence by pravděpodobně nejvíce pomohl vstup nového

operátora na český trh. Nový operátor by mohl snížit ceny, vylepšit stávající mobilní

infrastrukturu a třeba i oživit virtuální operátory. Avšak momentálně taková zásadní změna na

trhu není příliš pravděpodobná hlavně proto, že by šlo o velmi nákladnou investici. Pokud

tedy chcete nižší ceny za telekomunikační služby, nezbývá než „pohrozit“ vašemu

operátorovi změnou dodavatele služeb. Ze své vlastní zkušenosti i z doslechu mám takové

informace, že v případě, kdy zákazník pohrozí stávajícímu poskytovateli služeb odchodem,

operátor většinou velmi rychle reaguje výhodnější nabídkou. Existují totiž určité

„podpultové“ tarify, ke kterým zaměstnanci mohou sáhnout, jen pokud zákazník zvažuje
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přechod k jinému poskytovateli služeb. Operátoři se tak více než na získávání nových

zákazníků snaží o udržení těch stávajících. Mezi uživateli telekomunikačních služeb totiž

panuje v ČR obecně poměrně velká neochota měnit poskytovatele. Každopádně všichni

operátoři na českém trhu jsou schopni jít s cenou dolů, aniž by na tom nějak tratili, takže

pokusit se získat lepší cenu a podmínky skutečně smysl má.
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