Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Kacvinský

Název práce: Konkurence na trhu mobilních operátorů v České republice a její projevy
Jméno vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.

#### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. <b>x</b>
2. <b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

#### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. <b>x</b>
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV).

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

#### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . <b>x</b>
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . x
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

*Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně*

#### IV. Doplnující poznámka

Autor pracoval na zadané bakalářské práci soustavně, svědomitě a samostatně.

Předložená bakalářská práce poskytuje čtenáři základní vhled do problematiky konkurence na trhu mobilních operátorů v ČR.
Hodnotím ji velmi kladně.

#### **V. Otázky k obhajobě**

Autor bakalářské práce by měl v průběhu obhajoby odpovědět na tyto otázky:

1. Jak obecně hodnotí konkurenci na trhu mobilních operátorů v ČR a jaké to má důsledky?
2. Které nekalé obchodní praktiky mobilních operátorů působících v ČR považuje za nejzávažnější a proč?

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k veřejné obhajobě

Navržená známka

Datum: 25.4. 2019

Podpis vedoucího práce